

Wilki szkody i bezpieczeństwo ludzi

2020-04-27

W związku z pojawiającymi się informacjami o zagrożeniu i niebezpieczeństwie dla ludzi ze strony wilków widywanych w opolskich lasach Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Opolu informuje:

Na terenie województwa opolskiego migrujące wilki pojawiają się od kilku lat. Od mniej więcej 2 lat obserwowana jest jedna rodzina przebywająca na stałe na naszym terenie. Jest to niewspółmiernie mała liczba w stosunku województw: podkarpackiego, warmińsko-mazurskiego, czy nawet sąsiednich, śląskiego i dolnośląskiego. W żadnym z tych rejonów, gdzie zagęszczenie wilków jest dużo wyższe, nie obowiązują żadne ograniczenia na korzystanie z przestrzeni, w tym z lasów, ze względu na obecność wilków. Musimy nauczyć się współistnienia z wilkami. Zdać sobie sprawę, że jest to gatunek stanowiący naturalny składnik ekosystemu i pamiętać o korzyściach płynących z jego obecności. Do bezpośrednich korzyści można zaliczyć m.in. fakt iż wilki mogą wpływać na regulowanie nadmiernej liczebności populacji kopytnych, przyczyniając się do ograniczenia strat w uprawach rolnych powodowanych przez te zwierzęta. Wilk jest gatunkiem, który w 1998 r. został objęty ochroną ścisłą na terenie całej Polski.

Wilki unikają kontaktu z ludźmi. Podczas spaceru w lesie, incydentalnie możliwe jest natknięcie się na tropy wilków, wyjątkowo może zdarzyć się że zobaczymy w oddali ich sylwetki, czasem mogą zatrzymać się, żeby z wrodzonej ciekawości, nam się przypatrzeć, po chwili same odejdą. Szansa na bardziej bezpośrednie spotkanie jest wyjątkowo niewielka. Wilki nie stanowią zagrożenia dla osób poruszających się po terenach leśnych. Nie ma zagrożenia dla ludzi w żadnym wieku.

Wilki podchodzące pod zabudowania również nie stwarzają zagrożenia dla ludzi. Zachowując odpowiednie, opracowane przez specjalistów zajmujących się gatunkiem, zasady można zminimalizować szansę takiego zdarzenia. Najważniejsze z punktu ludzi mieszkających w sąsiedztwie lasu oraz poruszających się po lesie to:

1. NIE dokarmiaj wilków; jeżeli wilk wydaje się być osłabiony, chory, nie utrzymuje dystansu 30 m od człowieka zawiadom wójta właściwej miejscowo gminy
2. Na terenie posesji oraz podczas pobytu w lesie nie pozostawiaj niezabezpieczonej żywności lub jej resztek, dotyczy to również żywności dla psów i kotów
3. W okresie między zmierzchem a świtem, zabezpieczaj zwierzęta domowe, psy w pomieszczeniu lub w kojcu – Nie na uwięzi - taki pies staje się wyjątkowo łatwą ofiarą
4. Nigdy nie zabieraj ze sobą ani nie dotykaj napotkanego w lesie szczenięcia wilka, jeżeli wiesz o sytuacji, że ktoś przetrzymuje szczenię wilka, natychmiast zawiadom Policję – takie zwierzęta jako dorosłe mogą być niebezpieczne dla ludzi, w tym dla przetrzymującego
5. Zabezpieczaj zwierzęta gospodarskie. Za zabite lub ranne zwierzęta gospodarskie pozostawione od zmierzchu do świtu bez zabezpieczenia Skarb Państwa nie wypłaca odszkodowań. W razie wątpliwości w wybraniu sposobu zabezpieczenia możesz skontaktować się z RDOS w Opolu lub skorzystać z fachowych informacji znajdujących się na stronach internetowych Stowarzyszenia dla Natury „Wilk”
6. Pamiętaj o tym, że z dotychczasowego doświadczenia wynika iż większość szkód przypisywanych wilkom wyrządzają puszczane luzem duże psy. Jeżeli do Twoich zwierząt gospodarskich podchodzi duży, przypominający wilka osobnik i nie wykazuje lęku przed człowiekiem, z dużym prawdopodobieństwem można założyć, że to pies.
7. Jeżeli jesteś właścicielem dużego psa, kontroluj miejsce jego przebywania, chociażby po to by nie narazić na wypłatę kosztownego odszkodowania.

Szczegółowe zasady postępowania zostały opracowane przez specjalistów ze Stowarzyszenia dla Natury „Wilk” i można je znaleźć adresem: <http://www.polskiwilk.org.pl/po-sasiedzku-z-wilkami>

Jednocześnie aktualną wersję poradnika ochrony zwierząt hodowlanych przed wilkami opracowaną również przez specjalistów ze Stowarzyszenia dla Natury „Wilk” można znaleźć pod adresem: http://www.polskiwilk.org.pl/download/2020_Poradnik_och_zwierz_hod.pdf

Wilki ogólnie nie stanowią zagrożenia dla człowieka, bardzo rzadko zdarzają się przypadki osobników, które były dokarmiane lub przetrzymywane przez człowieka, a także osobniki pochodzące z krzyżówek z psami. Jeżeli zauważysz nietypowo zachowującego się osobnika, przede wszystkim nie zachowującego odstępów 30 m od człowieka (nie od pojazdu – pojazdy nie muszą kojarzyć się wilkom z człowiekiem) zawiadom właściwy urząd gminy.